
E-mail: metf040006@istruzione.it
Pec: metf040006@pec.istruzione.it

Tel: 0941.706035 - Fax: 0941.723736
Sito: www.itisetorricelli.edu.it

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “Evangelista Torricelli”

Via Vallone Posta - 98076 Sant’Agata di Militello (ME)

Codice Meccanografico Istituto: METF040006   |   Codice Fiscale: 84004130831  

Chimica, Materiali e Biotecnologie | Elettronica ed Elettrotecnica | Informatica e Telecomunicazioni 
Meccanica, Meccatronica ed Energia | Trasporti e Logistica (Nautico) | Corso per Adulti Informatica e Telecomunicazioni

Alle Studentesse e agli Studenti
Ai Signori Genitori

Al Personale Docente
Al Personale ATA

Alla DSGA
Alla Commissione Elettorale

All’Albo On Line
Agli Atti della scuola

Oggetto:  Decreto indizione elezioni Organi Collegiali di durata annuale A.S. 2024/2025;                        
Rinnovo Rappresentanti nella Consulta Provinciale Studentesca  A.S.2024/2025;                   
Rappresentanti Consiglio d’Istituto (Componente Studenti) .

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il  D.P.R.  31 maggio 1974,  n.  416 -  Istituzione e riordinamento di  organi  collegiali  della  scuola  materna,

elementare, secondaria ed artistica;
VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione - Parte I

Titolo 1, contenente norme sull’istituzione degli Organi Collegiali della Scuola;
VISTO l’art. 5 del D.P.R. 09 aprile 1999, n. 156 concernente la disciplina della Consulta Provinciale e l’indicazione

delle risorse finanziarie destinate al suo funzionamento;
VISTA     l’Ordinanza Ministeriale 15 luglio 1991, n. 215 modificata ed integrata dalle successive OO.MM. nn. 267,

293 e 277, rispettivamente datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 giugno 1998;
VISTA     la nota prot. n. 38475del 19 settembre 2024, con cui il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha  confermato

anche per l’anno scolastico 2024/25 le istruzioni impartite nei precedenti anni in ordine allo svolgimento
delle elezioni degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica;

VISTA la  nota  MIM prot.  n.  2560  del  29/08/2024  relativa  alle  elezioni  dei  rappresentanti degli  studenti  delle
Consulte Provinciali, A.S.2024/25;

DECRETA

l’indizione delle elezioni per i seguenti Organi collegiali:

1. CONSULTA PROVINCIALE A. S. 2 0 2 4 / 2 5 (componente studenti)
2. CONSIGLI DI CLASSE (componente studenti e genitori).
3. Rappresentanti Consiglio d’Istituto (Componente Studenti).

Le  operazioni  di  voto  per  il  rinnovo della  componente         studentesca   in  seno ai  Consigli di Classe e alla Consulta
Provinciale si svolgeranno,  per il corso diurno, durante le ore di lezione  venerdì 25 ottobre 2024 e per il  corso
serale in orario pomeridiano.
Le votazioni per il rinnovo della componente         genitori   in seno ai Consigli di Classe si svolgeranno nello stesso giorno





E-mail: metf040006@istruzione.it
Pec: metf040006@pec.istruzione.it

Tel: 0941.706035 - Fax: 0941.723736
Sito: www.itisetorricelli.edu.it

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “Evangelista Torricelli”

Via Vallone Posta - 98076 Sant’Agata di Militello (ME)

Codice Meccanografico Istituto: METF040006   |   Codice Fiscale: 84004130831  

Chimica, Materiali e Biotecnologie | Elettronica ed Elettrotecnica | Informatica e Telecomunicazioni 
Meccanica, Meccatronica ed Energia | Trasporti e Logistica (Nautico) | Corso per Adulti Informatica e Telecomunicazioni

in orario pomeridiano.
Per     le     votazioni     si     userà     la     procedura     semplificata     prevista     dalla     normativa     vigente.  
Le liste dei candidati per le elezioni della componente studenti nella  Consulta Provinciale  (due studenti) dovranno
essere  presentate  personalmente  da  uno  dei  firmatari  alla  Commissione  Elettorale  dell’Istituto  (nella  persona
dell’Assistente Amministrativa Sig. ra Concetta Randazzo)  dalle ore 09:00 del giorno 05/10/2024 alle ore 12:00 del
giorno 10/10/2024.
Le richieste di riunioni o assemblee, per la presentazione dei candidati e dei programmi, devono essere presentate
dai rappresentanti di lista alla Dirigente, entro Martedì 15/10/2024 (decimo giorno antecedente a quello fissato per
le elezioni).
La propaganda elettorale, nei termini di legge, è consentita dal 07/10/2024 al 23/10/2024 (dal XVIII al II giorno
antecedente la data delle votazioni).
Per il rinnovo della componente studenti e genitori in seno ai Consigli di Classe tutti i membri delle rispettive classi
sono elettori ed eleggibili.

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI VOTO PER IL RINNOVO DEGLI ORGANI COLLEGIALI

 ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI
1. Le assemblee di classe sono convocate  venerdì 25 Ottobre 2024  alle ore 08:15 per il  corso diurno e alle ore

16:00 per il corso serale. L’Assemblea di classe che avrà la durata di un’ora sarà assistita dai docenti in servizio,
che illustreranno le competenze degli  organi  collegiali  da eleggere,  nonché le modalità  elettorali.  Durante
l’assemblea verrà  insediato il  seggio elettorale,  che sarà  costituito da  tre studenti,  di  cui  uno fungerà da
Presidente e gli altri  due da scrutatori. Ad uno degli scrutatori sarà assegnata dal Presidente del seggio la
funzione di segretario.

2. Le operazioni elettorali avranno luogo a seguire, per i componenti del Consiglio di Classe (indicativamente
dalle ore 08:30 alle ore 09:30 per il corso diurno e dalle ore 16:00 alle ore 17:00 per il corso serale).
Gli studenti ordinatamente e in forma segreta esprimeranno il loro voto sulle schede a tal fine predisposte: si
potrà esprimere UNA sola preferenza.
Il/la presidente del seggio, terminate le operazioni di voto, procederà immediatamente allo scrutinio, al
termine del  quale il/la segretario/a redigerà apposito verbale nel quale riporterà i  voti ottenuti dai singoli
candidati, indicando il  nominativo dei rappresentanti eletti. Nell’ipotesi in cui più allievi riportino lo stesso
numero di voti si procederà al sorteggio.
Il plico contenente il materiale elettorale necessario alle operazioni di voto e scrutinio sarà ritirato e
riconsegnato in segreteria didattica.

❖ ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI CONSULTA PROVINCIALE
Per  le  elezioni  dei  componenti  del  Consulta  provinciale,  le  classi,  nell’ordine  stabilito  dalla  Commissione
elettorale (dalle ore 08:30 alle ore 13:00 per il corso diurno e dalle ore 16:00 alle ore 17:00 per il corso serale),
si recheranno presso il seggio costituito nell’Auditorium dell’ITIS “Torricelli” di Sant’Agata Militello. E’ possibile
esprimere UNA sola preferenza.

 ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI
Le operazioni di voto per l’elezione della componente genitori nei Consigli di Classe si svolgeranno in presenza.
I genitori saranno accolti dalla Commissione elettorale e riceveranno indicazioni in merito alla costituzione del
seggio. Le operazioni di voto in presenza avranno inizio alle ore 15:00 e termineranno alle ore 18:00.



E-mail: metf040006@istruzione.it
Pec: metf040006@pec.istruzione.it

Tel: 0941.706035 - Fax: 0941.723736
Sito: www.itisetorricelli.edu.it

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “Evangelista Torricelli”

Via Vallone Posta - 98076 Sant’Agata di Militello (ME)

Codice Meccanografico Istituto: METF040006   |   Codice Fiscale: 84004130831  

Chimica, Materiali e Biotecnologie | Elettronica ed Elettrotecnica | Informatica e Telecomunicazioni 
Meccanica, Meccatronica ed Energia | Trasporti e Logistica (Nautico) | Corso per Adulti Informatica e Telecomunicazioni

Al termine delle votazioni, si procederà con lo spoglio delle schede e alla redazione del relativo verbale.

❖ PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI
Dell’esito complessivo delle votazioni sarà dato avviso mediante pubblicazione all’albo e sul sito web della 
scuola.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Tamara MICALE

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2024-10-04T12:16:41+0200
	TAMARA MICALE




